第３期四谷地区協議会会議録

分科会名 お宝実行委員会  開催回 第 1回

開催日 平成 21 年 6 月２日（火） １８：３０～２０：３０

出席者 区民 １０名 職 員 2 名

テーマ 今年度前期の計画

① 本年度実行委員は 13 名をもって発足する。

② 実行委員長を豊村 泰彦委員に決定

③ 平成 21 年度お宝さがし募集要項の決定
決定事項

④ 「お宝まち歩き」は、地域の方にも参加していただく

会議内容

主な意見

①お宝さがし実行委員（敬称略・順不同）

岩崎 京子  金山 さかえ 熊谷あけみ、 高野 健 藤乗 たみ代

豊村 泰彦 野口 博 野村 真智子 福本 誠也 藤原 佐喜子

宮内 博美 森 久子 和田 弘  計 13 名

②実行委員長には出席者総意により 豊村 泰彦委員に決定。

 委員長抱負「新しいことにもチャレンジしていき、子どもたちにもたくさん応募しても

らえる仕組みも検討したい。皆さんで協力し合い創意工夫して推進したいと思いま

す。」

③平成 21 年度募集要項の確認

 ○ 募集期間を前期後期に分けない。（再掲）

   平成 21 年 7 月 1 日（水）～11 月 30 日（月）

 ○ 応募用紙下記追加事項を盛り込む

 ・お宝の名称（例 先祖代々の○○、我が家自慢の○○・・・等）

 ・お宝にまつる話し、云われ、思い出・・・・等

 ・「お宝まち歩き」の予告を掲載する。

 ・掲載写真は、第 1回・第 2回の応募から選択する。

 ●お宝募集ちらしは、担当委員に作成を一任し、事務局と連絡を取り合い作成す

る。完成品は 7月 7日の定例会で確認し配布を開始する。

④「お宝まち歩き」について（予定）

○開催日  ７月 25 日（土） コース案  四谷外堀～神楽坂にかけて

※先駆者である、神楽坂の町おこしを見学、ガイド養成等のお話を伺える交流が

できるよう計画を検討する。

 ○まち歩き参加者を公募する。

→趣旨：ガイドして歩く単なるまち歩きではなく、一緒にお宝を探して歩いていた

だくことをチラシに明記する。

次回７月 7日（火）の定例会議でまち歩き計画の詳細を決定する。

⑤ その他

○発表会当日の展示について（確認）

※応募者本人から持ち込まれた「お宝」は原則すべて展示する。

  ○本年度は、人物にも焦点を当てて大きく紹介していきたい。

   （取材の打合等を今後計画する）

その他

協議

「道路の通称募集」について（情報提供・意見交換）

○5月 25日号の広報しんじゅくに記載されている、標記の募集について（情報提供）

上記の募集について意見交換

【協議会で作成した四谷わくわくマップに掲載されている横町・坂の応募について】

○四谷わくわくマップは歴史博物館と協働で作成した。掲載した歴史ある坂・横丁名

の表示板の設置を希望したい。

○道路名が地域に関係なくどのような経緯で決定されるか、不安（不信感）がある。

○わくわくマップに掲載された横丁名が、応募された他の提案で覆され決定されるよ

うな懸念もある。

○どのように決定されるのか、（どのような経緯で）出張所から連絡して調べて欲し

い。

（6 月 16 日の役員会で報告できるよう、みどり土木部担当職員に連絡し確認する。）

●当会議で討議された意向をリーダーより役員会に伝える。

【出張所より担当者への上記懸念事項の確認について（報告）】

○道路名選定過程において、該当地域（町会、商店会、協議会）の意見を伺う。

○道路通称名検討委員会では、「四谷わくわくマップ」等に掲載されている名称・既

に地域で通称道路名等が付けられている状況などの情報を集め、それを踏まえ道

路名選定を行なう。そのための情報については応募とは別に地域から受け付け選

定資料とする。

【事務局より】

○当会議で出された意見を担当課に連絡したところ、協議会委員の意見を伺う時間

をいただきたい旨連絡がありました。

次回日程

【お宝さがし実行委員会】

平成２１年７月７日（火）１８：３０～  四谷特別出張所 会議室

【第 1 分科会】

平成２１年７月２１日（火）１８：３０～  四谷特別出張所 会議室

特記事項